
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 6/2026  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 97/2026 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση – εξειδίκευση των δαπανών της Δράσης έτους 2026 με τίτλο: 
«Νέοι για την Ανατολική Μακεδονία και Θράκη» συνολικού προϋπολογισμού 37.200,00 ευρώ με 
Φ.Π.Α., δια της Δ/νσης Διά Βίου Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού ΠΑΜΘ. 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 12-2-2026 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/40042/827/6-2-2026 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 4) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 5) 
Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 6) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 7) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος και 2) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, οι οποίοι  
απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εφτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του  5ου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το 
μέλος της περιφερειακής επιτροπής Δελησταμάτης Βασίλειος. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 97:Εισηγούμενη το όγδοο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Δια Βίου Μάθησης, 
Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού της Π.Α.Μ.Θ με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 30074/68/29-01-2026 
έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:      
Έχοντας υπόψη: 
1.Το N.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2.Το Π.Δ. 144/23-12-2010 : «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» 
(ΦΕΚ 237/ Α΄/27-12-2010), όπως ισχύει. 
3. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/ Α΄/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4.Τα άρθρα 66 και 68 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) & δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
5. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α΄ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως ισχύει μετά την 
τροποποίησή του με τον Ν. 4782/21 (ΦΕΚ Α΄ 36 /09.03.21) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και 
αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις 
προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις 
υποδομές και την υγεία». 
6. Την παρ.  2 του  άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ» (ΦΕΚ 
139/Α/31-8- 2019). 

ΑΔΑ: Ψ0ΤΩ7ΛΒ-ΡΟΘ



7.Τον υπάριθμ. 5056 ΦΕΚ Α 163/6.10.2023 «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου 
δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική 
διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή  και 
αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου 
Εσωτερικών» 
8. Την υπ’ αρ. 110/2025 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. «Έγκριση ετήσιου 
προγράμματος δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης έτους 2026» (ΑΔΑ 
9ΥΨΘ7ΛΒ-4ΨΦ). 
9. Την υπ’ αριθμ. 2/2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. «Εκλογή μελών της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης»            
10.Την αριθμ. οικ 1327/30-3-2016 (ΦΕΚ 1026/Β’/13-4-2016) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και 
άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους  προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ιδιαίτερα 
το άρθρο 50 αυτής,) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την ΔΔ : οικ. 4099/14-6-2018 (ΦΕΚ 
2696/Β’/2018) απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, όπως ισχύει.  
11. Την υπ αριθμ. ΔΔ οικ 14973/25/16-1-2025 απόφαση του Περιφερειάρχη ΑΜΘ με την οποία η 
Μαρία Παντίδου του Αριστείδη ορίστηκε και τοποθετήθηκε στη θέση του αν. προϊσταμένου της 
Δνσης Δια Βίου Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού της Περιφέρειας ΑΜΘ.                                                                              
12. Το αρ. πρωτ. 57157/1103/9-5-2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης 
και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ., τα 
οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα 
Δράσης».  
13. Την Κατευθυντήρια Οδηγία  25, ΘΕΜΑ: “Ζητήματα υπολογισμού της εκτιμώμενης αξίας 
σύμβασης σε περίπτωση υποδιαίρεσής της σε τμήματα. Εφαρμογή της παρέκκλισης του άρθρου 6 
παρ. 10 ν. 4412/2016 (ΑΔΑ ΩΔΣΙΟΞΤΒ-92Ω)» 
14. Την ανάγκη υλοποίησης της δράσης : «NΕΟΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΚΑΙ 
ΘΡΑΚΗ»  η οποία εντάσσεται στον Κ.Ε.: 260002012 και υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις  στον ΑΛΕ 
2420907 .  
15. Τα παρακάτω στοιχεία σχετικά με το εξεταζόμενο θέμα και την προκαλούμενη δαπάνη:  
 
Η δράση αφορά σε υλοποίηση Ενημερωτικών Ημερίδων σε όλους τους 22 Δήμους της ΠΑΜΘ 
με σκοπό την ενημέρωση και κινητοποίηση των νέων για την προσομοίωση του 
Περιφερειακό Συμβούλιο Νέων ΑΜΘ. Στοχεύει στη συμμετοχή των νέων στην κοινωνία, στην 
ενίσχυση της εκπαίδευσης, στην καλλιέργεια κουλτούρας διαλόγου, συμμετοχής και εκπροσώπησης, 
στη λήψη αποφάσεων, στον εθελοντισμό και στην κοινωνική ένταξη, και στο να δημιουργηθούν  
γέφυρες συνεργασίας με ευρωπαϊκούς και διεθνείς φορείς. 
Συγκεκριμένα, η δράση θα περιλαμβάνει  

• Τον σχεδιασμό, οργάνωση και υλοποίηση ενημερωτικών ημερίδων σε όλους τους 22 
Δήμους της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

• Την παραγωγή και παρουσίαση εγκεκριμένου ενημερωτικού περιεχομένου, σε έντυπη 
και ψηφιακή μορφή. 

• Τη διενέργεια δράσεων ενίσχυσης συμμετοχής (workshops, βιωματικές ασκήσεις, 
παρουσιάσεις) ώστε οι ημερίδες να είναι ελκυστικές για τη νεολαία. 

• Την παρακολούθηση, διοικητική υποστήριξη και σύνταξη απολογιστικής αναφοράς. 
 Η δράση θα αποτελέσει μεταβατικό στάδιο προς τη δημιουργία ενός θεσμού προσομοίωσης 
Περιφερειακού Συμβουλίου Νέων, μέσα από συμμετοχικές εμπειρίες και βιωματικές ασκήσεις. 
Στόχοι  
• Ενημέρωση: Να γίνουν οι νέοι κοινωνοί της προσωμοίωσης Περιφερειακού Συμβουλίου Νέων 
ΑΜΘ.  
Να επιτευχθεί η διασύνδεση της νέας γενιάς με τους θεσμούς της Περιφέρειας και να προκύψει ο 
σχεδιασμός μια αποτελεσματικής προσωμοίωσης Συμβουλίου Νέων για την ΑΜΘ.  

ΑΔΑ: Ψ0ΤΩ7ΛΒ-ΡΟΘ



• Συμμετοχή: Να ενισχυθεί η ενεργή εμπλοκή τους και να αυξηθεί ο αριθμός των αιτήσεων 
συμμετοχής στο νέο συμβούλιο.  
• Δικτύωση: Να δημιουργηθεί δίαυλος επικοινωνίας μεταξύ των νέων και της Περιφέρειας. 
• Ενδυνάμωση: Να δοθεί στους νέους κίνητρο και όραμα για ενεργό συμμετοχή στη διαμόρφωση 
πολιτικών.  

 
Καλυπτόμενες ανάγκες - αναγκαιότητα έργου - δράσης : Το έργο - δράση επιδιώκει να 
συμβάλλει περαιτέρω στην εξωστρέφεια της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
Σύνδεση της δράσης με τους σκοπούς της Περιφέρειας : Σύμφωνα με την παράγραφο 2 του 
άρθρου 3 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει : «2. Οι περιφέρειες σχεδιάζουν, 
προγραμματίζουν και υλοποιούν πολιτικές σε περιφερειακό επίπεδο στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων 
τους, σύμφωνα με τις Αρχές της αειφόρου ανάπτυξης και της κοινωνικής συνοχής της χώρας, 
λαμβάνοντας υπόψη και τις εθνικές και ευρωπαϊκές πολιτικές». 
 
Χωροθέτηση / Υλοποίηση της δράσης - έργου : Σε όλους τους Δήμους της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
Χρονικό διάστημα τέλεσης της δράσης : από την υπογραφή της σύμβασης  έως 6/2026. 
Περιγραφή δράσης: Η αναλυτική περιγραφή της δράσης  και οι δαπάνες αυτής παρουσιάζονται 
στον πίνακα που ακολουθεί. 

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 
( Έως του ποσού των  37.200,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) 

Είδος Υπηρεσιών / Περιγραφή των επιμέρους δράσεων και δαπανών  Ποσότητα 
/Είδος - Τιμή 
σε ευρώ 

Σύνολο αξίας σε 
ευρώ με ΦΠΑ έως 
του ποσού των: 
37.200,00€ 

 
1.Σχεδιασμός & Οργάνωση 
Σχεδιασμός προγράμματος, επικοινωνία με Δήμους, logistics 
 
2.Ενημερωτικό Περιεχόμενο & Υλικά 
Δημιουργία παρουσιάσεων, φυλλαδίων, οπτικοακουστικού υλικού 
 
3.Υλοποίηση Ημερίδων (22 Δήμοι) 
Δαπάνες μετακίνησης, τεχνική υποστήριξη, εισηγητές, τοπική διοργάνωση 
 
4. Δράσεις Ενίσχυσης Ελκυστικότητας 
Workshops, VR Glasses, βιωματικές δράσεις, συμμετοχικά παιχνίδια 
 
5. Διοικητική Υποστήριξη & Συντονισμός 
Παρακολούθηση προγράμματος, αναφορές, διαχείριση έργου 
+ ΦΠΑ 

  
 
2.000,00€ 
 
 
5.000,00€ 
 
 
20.000,00€ 
 
 
 
2.000,00€ 
 
 
1.000,00€ 
7.200,00€ 
 

 
Παραδοτέα: 
Ανάλογα με τη φύση της δράσης θα παραδοθεί έγκαιρα υλικό τεκμηρίωσης. 
Στο ποσό αυτό θα περιλαμβάνεται κάθε δαπάνη που αφορά οποιοδήποτε 
τρίτο σχετικό με τις υπηρεσίες αυτές, συμπεριλαμβανομένων των εισφορών 
σε Ασφαλιστικό Ταμείο οποιασδήποτε φύσης ή υποχρεώσεις έναντι τρίτων, 
κατά την εκτέλεση των υπηρεσιών της παρούσας ή εξ αφορμής αυτής. 

  
 
 
 
 
 
 

ΣΥΝΟΛΟ  37.200,00€ 

 
Τρόπος εκτέλεσης :  

• Απευθείας ανάθεση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 118 του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α΄ 147) 
«Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει καθώς και την  Κατευθυντήρια 
Οδηγία  25, ΘΕΜΑ: “Ζητήματα υπολογισμού της εκτιμώμενης αξίας σύμβασης σε περίπτωση 
υποδιαίρεσής της σε τμήματα. Εφαρμογή της παρέκκλισης του άρθρου 6 παρ. 10 ν. 
4412/2016 (ΑΔΑ ΩΔΣΙΟΞΤΒ-92Ω)». 

ΑΔΑ: Ψ0ΤΩ7ΛΒ-ΡΟΘ



• Κατά το σχεδιασμό και την υλοποίηση της ανωτέρω δράσης  θα ληφθεί μέριμνα ώστε να 
ικανοποιηθούν και να τηρηθούν οι αρχές της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, της 
οικονομικότητας, νομιμότητας και αποδοτικότητας για τη βέλτιστη δυνατή πραγματοποίηση 
αυτής και την επίτευξη των στόχων και σκοπών της. 

                                                     
Η Δράση με τίτλο: «NΕΟΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗ», έχει ενταχθεί στο 
Ετήσιο Επιχειρηματικό Πρόγραμμα Δράσης 2026, ως εξής:  
Πρόγραμμα: Ετήσιο Επιχειρηματικό Πρόγραμμα Δράσης 2026 
Χρηματοδότηση: ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ, ΑΛΕ:  2420907 
Kωδικός Έργου: 260002012 
Εγκεκριμένος Προϋπολογισμός 2026 / Εγκεκριμένη Πίστωση 2026 : 37.200,00 €  
Φορέας Υλοποίησης του Έργου: Διεύθυνση Δια Βίου Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπορίου & 
Τουρισμού ΠΑΜΘ. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση – εξειδίκευση των δαπανών της Δράσης με τίτλο: «NΕΟΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗ», συνολικού προϋπολογισμού 37.200,00€,  δια της Δ/νσης Διά Βίου 
Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού (Πηγή Χρηματοδότησης ΚΑΠ Επενδύσεις  ΑΛΕ 
2420907, Κ.Ε 260002011)  
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας  και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

 
Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει την εξειδίκευση των δαπανών της Δράσης με τίτλο: «NΕΟΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗ», συνολικού προϋπολογισμού 37.200,00€, δια της Δ/νσης Διά Βίου 
Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού (Πηγή Χρηματοδότησης ΚΑΠ Επενδύσεις  ΑΛΕ 
2420907, Κ.Ε 260002011) 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  97/2026. 
 

 

                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                              

 

  
 

 

 

ΑΔΑ: Ψ0ΤΩ7ΛΒ-ΡΟΘ


		2026-02-16T09:24:46+0200
	Athens




